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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá stanovením mechanických vlastností vybraných elastomerů. Te-

oretická část práce pojednává o kaučucích, gumárenských směsích, všeobecně o problema-

tice mechanických modelů a mechanických zkouškách elastomerních materiálů. V praktické

části byly elastomery testovány na jednoosou a dvouosou napjatost a čistý smyk. Výsledky

byly zkompletovány a zaneseny do tabulek a grafů.

Klíčová slova: elastomer, hyperelasticita, jednoosý tah, čistý smyk, dvouosý tah

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with determination of mechanical properties of selected elasto-

mers. Theoretical part of thesis deals with rubbers, rubber compounds, in general about pro-

blems of mechanical models and mechanical tests of elastomeric materials. In the practical

part, the elastomers were tested for uniaxial and biaxial stress and pure shear. The results

were completed and included in tables and graphs.

Keywords: elastomer, hyperelasticity, uniaxial tension, pure shear, equibiaxial tension
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ÚVOD

Elastomery jsou velkou skupinou polymerních materiálů s obrovským využitím ve všech

odvětvích průmyslu. Základem pro výrobu elastomerů jsou kaučuky, a to jak přírodní, zís-

kané z prvotní suroviny latexu, tak syntetické, získané chemickým procesem polymerace.

Poté, co jsou kaučuky přimíchány do gumárenských směsí, které obsahují různé přísady

v závislosti na tom, jaké vlastnosti jsou od výsledného materiálu očekávány, proběhne vul-

kanizace – vytváření chemických vazeb a síťování.

Elastomerní materiály jsou typické schopností velmi velké vratné deformace při nízké hod-

notě zatížení. Proto jsou, mimo jiné, široce uplatňovány jako tlumiče vibrací či nárazů. Zá-

vislost napětí na deformaci je tedy silně nelineární a pro elastomery nelze aplikovat Hookův

zákon, vycházející právě z lineární závislosti. Tyto velké deformace, při malém napětí na-

zýváme hyperelasticitou.

Mechanické vlastnosti elastomerů jsou dány použitými přísadami v gumárenské směsi

a hmotnostním zastoupením jednotlivých složek. Elastomery tedy nejsou standardizo-

vány, tak jako například oceli, a přesné složení materiálu bývá často výrobním tajemstvím.

Před aplikací či konstrukčním využitím je tedy nutné zjistit materiálové konstanty pomocí

různých mechanických zkoušek. Také nesmí být opomenuto, že mechanické vlastnosti elas-

tomerů mohou být značně ovlivněny teplotou, a proto jsou i mechanické zkoušky běžně pro-

váděny při různých teplotách.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KAUČUKY

Kaučuk je materiál přírodní, nebo syntetický. Patří do skupiny polymerů se speciálními

a unikátními vlastnostmi nazývající se elastomery. Nejtypičtější vlastností elastomerů je

elastická deformace, kdy po skončení působení vnější síly se zdeformované těleso vrátí do

původního tvaru, a to platí pro elastomery zvulkanizované i nezvulkanizované. Samotný

kaučuk není zesíťovaný, je lepivý v teplejším prostředí a v chladu je tuhý a nepružný. Po-

mocí vulkanizace (síťování) se z kaučuků stávají pryže. Pryže jsou amorfní, izotropní a ve

velkém rozmezí teplot pružnější než surové kaučuky. Hlavní rozdělení kaučuků je na pří-

rodní, nebo syntetické. S velkým rozmachem syntetických kaučuků se také udává dělení na

kaučuky speciální a pro běžné použití. [1,9]

1.1 Přírodní kaučuky

V přírodě získáváme kaučuk z řady rostlin v podobě latexu. Nejznámější a nejvýznamnější

je strom Hevea Brasiliensis (kaučukovník brazilský) dosahující výšky 30 m. Přírodní latex

svým vzhledem a konzistencí připomíná mléko či hustou smetanu. Přírodní kaučuk má

zkratku NR (natural rubber) a je to nejstarší druh kaučuku pokrývající velkou část celkové

výroby. [1, 9]

1.1.1 Výskyt a výroba

Strom Hevea Brasiliensis byl objeven v Jižní Americe, poté byly založeny plantáže po obou

stranách rovníku v tropických oblastech Ameriky, Afriky a Asie. Ze stromu, který vzhledem

připomíná náš ořechovník, získáváme přírodní latex pomocí zářezů do kmene ve tvaru

V anebo spirál a následným čepováním (Obr. 2). Složení latexu závisí na více faktorech –

věku stromu, čepovacím čase, počasí, druhu plantáže.

ELASTOMER

Y

POLYMERY

PLASTY

TERMOPLASTY REAKTOPLASTY KAUČUKY TERMOPLASTICKÉ

ELASTOMERY

Obrázek 1 – Rozdělení polymerů.
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Latex je koloidní systém, to znamená, že se jedná o suspenzi kaučukových částic ve vodném

prostředí. Ve vodném prostředí, které nazýváme sérum, je rozpuštěno několik dalších látek

jako jsou cukry, bílkoviny, alkoholy a jiné. Také obsahuje velké množství vody, proto je

potřeba jej před dopravením z plantáže zkoncentrovat. Pro zpracování latexu se používá ně-

kolik způsobů jako odpaření, odstředění, nebo rozvrstvení. Přírodní kaučuk získáváme z la-

texu zasycháním, nebo srážením kyselinami, solemi, alkoholy anebo pomocí jiných čini-

del, poté se vysuší na materiál nazývaný krepa. Jeho dalšími úpravami získáváme přírodní

pryž. Tyto přímé způsoby zpracování latexu se využívají hlavně díky své jednoduchosti, níz-

kým nákladům a ekologii. [1,4]

1.1.2 Speciální druhy

Kaučuky rozlišujeme dle způsobu zpracování a podle jeho technických vlastností. Mezi spe-

ciální druhy řadíme kaučuky se speciálními vlastnostmi, které plní specifické podmínky

zpracovatele. Do této kategorie patří lehce zpracovatelný kaučuk, který má zlepšené zpraco-

vatelské vlastnosti pro vytlačování a lisování. Olejem nastavený přírodní kaučuk, epoxido-

vaný přírodní kaučuk a deproteizovaný přírodní kaučuk.

Obrázek 2 – Kaučukovník brazilský [11]
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1.2 Syntetické kaučuky

Syntetické kaučuky vznikly jako náhrada přírodního kaučuku. První syntetický kaučuk byl

polyisopren a byl vyroben v Německu roku 1909 a v Rusku (1910) to byl polybutadien.

Avšak první komerčně úspěšný byl Du Pontův neopren v roce 1931. Du Pont také později

sám představil rozdělení syntetických kaučuků na 9 odlišných skupin.

Pomocí plastifikátorů, stabilizátorů a pomocných látek mohou mít některé aplikace synte-

tických kaučuků lepší vlastnosti než přírodní. Vyrábějí se uměle, chemickým postupem.

Z petrochemických surovin dostaneme monomery pro následnou polymeraci.

Syntetické kaučuky dělíme do dvou základních skupin, které jsou kaučuky speciální a pro

všeobecné použití. Ale v dnešní době je v ASTM (American Society for Testing and Mate-

rials) zaznamenáno 8 obecných rozdělení se 44 podtřídami. Všechny druhy uvedených kau-

čuků se mezi sebou dají kombinovat do gumárenských směsí za účelem zlepšení vlastností.

[1, 9, 16]

1.2.1 Kaučuky pro všeobecné použití

Z kaučuků pro všeobecné použití vyrábíme většinu běžně užívaných pryžových výrobků.

Vyjímají se nízkou cenou a velkou spotřebou. Používáme je na zdravotnické materiály, izo-

lace, pneumatiky, lepidla, nátěrové hmoty a jiné.

Mezi všeobecné kaučuky řadíme:

• BR – Butadienový kaučuk

Používá se téměř ve všech gumárenských směsích s jinými kaučuky, protože ve své

samostatné formě je hůře zpracovatelný. Vyrábí se roztokovou polymerací za pomocí

kovových katalyzátorů. Ze všech kaučuků má nejnižší teplotu zeskelnění, proto

pro skladování je potřeba speciálně vyztužených kontejnerů. Nejvíce je aplikován na

výrobu pneumatik.

• EPM, EPDM – Ethylen-propylenový kaučuk a ethylen-propylen-dienový kaučuk

EPM se vyrábí kopolymerizací ethylenu a propylenu. Na množství polypropyleno-

vých jednotek závisí vlastnosti EPM, pro amorfnost více jak 25 hmot.% PP. Vulka-

nizace EPM se provádí peroxidy nebo radiací.


[…]


vání 0,75 MPa. Při zkoušce dvouosé napjatosti byla získána hodnota mediánu napětí při

poměrném prodloužení 30 % 0,84 MPa.

Pro směs B6 při zkoušce tahem pro 24 °C byla získána hodnota mediánu napětí při poměr-

ném prodloužení 30 % v příčném směru válcování 0,74 MPa a v podélném směru válcování

0,64 MPa. Pro teplotu 70 °C byla hodnota mediánu v příčném směru 1,34 MPa a v podél-

ném směru 1,40 MPa. Pro teplotu 100 °C byla hodnota mediánu v příčném směru 1,56 MPa

a podélném směru 1,51 MPa. V čistém smyku byla získána hodnota mediánu napětí při po-

měrném prodloužení 30 % pro příčný směr válcování 1,11 MPa a pro podélný směr válco-

vání 1,02 MPa. Při zkoušce dvouosé napjatosti byla získána hodnota mediánu napětí při

poměrném prodloužení 30 % 1,08 MPa.

Směs B1 a B2 vykazovala vyšší hodnoty napětí v tahu při teplotách 100 °C. Také směs B1

vyšla jako nejtužší ze šesti zkoušených směsí. Velmi podobné hodnoty napětí pro příčný a

podélný směr měla směs B3. Směsi B5 a B6 vykazovaly vyšší hodnoty deformace při nižším

napětí.

Při jednoosém tahu se s teplotou výrazně zvyšovala hodnota napětí. U většiny materiálových

směsí vidíme značné změny v rozmezí teplot 24 °C až 70 °C. Závislost napětí na poměrném

prodloužení 30 % při teplotě 24 °C ze zkoušky dvouosé napjatosti je u všech zkoušených

směsích nejvyšší.
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ZÁVĚR

Teoretická část této bakalářské práce se věnuje přehledu v oblasti elastomerních materiálů,

a to z hlediska výrobních surovin, přísad gumárenských směsí a výpočetních modelů apli-

kovaných pro zkoušení elastomerů.

Cílem praktické části bylo stanovení mechanických vlastností vybraných elastomerů. Jed-

nalo se o 6 různých směsí, které byly testovány mechanicky zkouškou jednoosé napjatosti,

čistým smykem a dvouosé napjatosti. Zkoušky byly prováděny při různých teplotách a pro

různé směry válcování (příčný a podélný směr).

Testování bylo prováděno v univerzitních laboratořích za laboratorních podmínek. Zkouška

jednoosé napjatosti (tah) probíhala při teplotách 24 °C, 70 °C a 100 °C. Cyklus testování

probíhal u jednoho vzorku 4x, nejprve bylo zkušební tělísko protahováno do 60 % poměr-

ného prodloužení a poté 3x do 30 % poměrného prodloužení. U zkoušky čistým smykem

byly elastomery natahovány do 30 % poměrného prodloužení při teplotě 24 °C. Zkouška

dvouosé napjatosti měla 3 cykly testování, kdy bylo tělísko protahováno do 30 % poměrného

prodloužení, a to také při teplotě 24 °C.

Ze všech provedených zkoušek byla zjišťována závislost napětí na poměrném prodloužení

a u tahu i závislost napětí na teplotě. Všechny zjištěné hodnoty byly zaneseny do tabulek

a grafů a podrobné zhodnocení výsledků bylo provedeno v kapitole 6.

Z vyhodnocených výsledků se nedá jednoznačně říci, zda se hodnoty napětí liší při podél-

ném, či příčném směru válcování. U některých materiálových směsí hodnoty vykazovaly

jistou podobnost pro oba směry.

Hodnota napětí při 30 % poměrného prodloužení jednoznačně roste do teploty 70 °C. Pro

většinu materiálových směsí mezi teplotami 70 °C a 100 °C nebyla naměřena výrazná změna

napětí. Pro 24 °C jsou materiálové směsi méně tuhé.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

µ Smykový modul [Pa]

µi Materiálová konstanta (Neo-Hookean, Arruda-Boyce, Ogden) [Pa]

ACM Akrylátový kaučuk

BR Butadienový kaučuk

CFRP Uhlíkovými vlákny tvrzené plasty

Cij Složky pravého Cauchy-Greenova deformačního tenzoru

cij Materiálová konstanta (Polynom. model, Yeoh, Mooney-Rivlin) [Pa]

CR Chloroprenový kaučuk

DIC Korelace digitálního obrazu

dsk Díly na sto dílů kaučuků

E Modul pružnosti v tahu nebo tlaku [MPa]

EPDM Ethylen-propylen-dienový kaučuk

EPM Ethylen-propylenový kaučuk

F Síla [N]

FPM Fluorouhlíkový kaučuk

GS Modul pružnosti ve smyku [Pa]

I Deformační invariant

IR Isoprenový kaučuk

K Objemový modul pružnosti [Pa]

k Boltzmannova konstanta

l0 Původní délka [m]

li Deformovaná délka [m]

n Počet polymerních řetězců v jednotkovém objemu

NBR Butadien-akrylonitrilový kaučuk
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p Nespecifikovaný tlak [Pa]

Phr Parts per hundred rubber

Q Silikonový kaučuk

QT Polysulfidový kaučuk

r Poloměr [m]

RIFT Rozvoj infrastruktury Fakulty technologické

S0 Původní průřez zkušebního tělesa [m2]

SBR Butadien-styrenový kaučuk

Sij Složky 2. Piola-Kirchhoffova tenzoru napětí [Pa]

t Tloušťka [m]

T Absolutní teplota [K]

UV Ultrafialové záření

W Měrná deformační energie [J/m3]

αi Materiálová konstanta

δij Kronekerovo delta

ε Poměrné prodloužení [-]

λ Poměrné protažení [-]

ν Poissonovo číslo

σ Napětí [Pa]
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