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Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Jakub JAVOŘÍK

Akademický rok: 2018/2019

Název bakalářské práce:

Stanovení mechanických vlastností vybraných elastomerů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:
Studentka na práci pracovala svědomitě, soustavně a věnovala jí dostatečný časový prostor.
Praktická část práce spočívala především v provedení značného množství zkoušek jednotlivých
materiálů a ve zpracování velkého souboru získaných výsledků. Především oceňuji skutečnost, že
studentka velmi dobře zvládla problematiku měření dvouosé napjatosti s využitím nově
pořízeného DIC systému, bezprostředně po jeho instalaci v laboratořích ÚVI, což vyžadovalo aktivní
účast na samotné instalaci a odborném školení obsluhy. Cíle práce byly jednoznačně splněny ve
všech bodech.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 25. 05. 2019

Podpis vedoucího bakalářské práce